
1 

 

 

 

 

２０２２年３月２２日 

４月２９日（金・祝）いよいよ運行開始 

観光特急「あをによし」の運行ダイヤや車内販売メニューが決まりました 

～専用サイトも本日からスタート～ 

 

近鉄では、２０２２年４月２９日（金・祝）から大阪難波駅～近鉄奈良駅～京都駅間で観光特急「あをによ

し」（４両１編成）の運行を開始します。 

このたび、運行ダイヤと車内販売のメニューなどが決定しましたのでお知らせします。 

車内の販売カウンターでは、シェラトン都ホテル大阪特製の「あをによしバターサンド」のほか、奈良にゆ

かりのあるスイーツ、ドリンクや「あをによし」グッズなどを販売し、旅の楽しみに彩りを添えます。 

また、本日、「あをによし」の専用サイトをオープンし、車両概要、時刻表、ご利用料金、運行カレンダー、

車内販売メニューなどがご覧いただけるようになりました。 

まもなくデビューする観光特急「あをによし」で、ゆったりと大阪・奈良・京都を巡る旅にお出かけいただ

ければと考えています。 

詳細は別紙のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

あをによしバターサンド 大和醸造クラフトビール 

販売カウンター（イメージ） 観光特急「あをによし」外観（イメージ） 

 

広報部 



2 

 

別 紙 

① Ⅰ．観光特急「あをによし」の運行ダイヤについて 

 

１．停 車 駅  【大阪難波―京都間】 

大阪難波、大阪上本町、鶴橋、生駒、学園前、近鉄奈良、大和西大寺、近鉄丹波橋、京都 

            【京都―近鉄奈良間】 

             京都、近鉄丹波橋、大和西大寺、近鉄奈良 

 

２．各駅の発着時間   

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３．運 休 日  毎週木曜日 

※繁忙期（ゴールデンウィーク、お盆期間など）には運行する場合があります。 

 

４．特急券発売開始日時  ２０２２年４月１５日（金）１０時３０分 

第2便 平日 土・休日
京都　　　　発 11:20 11:20
近鉄丹波橋　発 11:27 11:27
大和西大寺　着 11:50 11:50
近鉄奈良　　着 11:55 11:55

第3便 平日 土・休日
近鉄奈良　　発 12:10 12:10
大和西大寺　発 12:15 12:15
近鉄丹波橋　着 12:38 12:38
京都　　　　着 12:45 12:45

第4便 平日 土・休日
京都　　　　発 13:20 13:20
近鉄丹波橋　発 13:27 13:27
大和西大寺　着 13:49 13:49
近鉄奈良　　着 13:55 13:54

第5便 平日 土・休日
近鉄奈良　　発 14:10 14:10
大和西大寺　発 14:15 14:15
近鉄丹波橋　着 14:38 14:38
京都　　　　着 14:45 14:45

第１便 平日 土・休日
大阪難波　　発 9:22 9:32
大阪上本町　発 9:25 9:35
鶴橋　      　発 9:28 9:38
生駒　　　　発 9:42 9:52
学園前　  　 発 9:48 9:57
近鉄奈良　　発 10:09 10:13
大和西大寺　発 10:15 10:20
近鉄丹波橋　着 10:41 10:42
京都　　　　着 10:50 10:49

第6便 平日 土・休日
京都　　　　発 15:20 15:20
近鉄丹波橋　発 15:27 15:27
大和西大寺　着 15:51 15:51
近鉄奈良　　着 15:56 15:56
学園前　　   着 16:10 16:13
生駒　　　　着 16:15 16:18
鶴橋　　　　着 16:34 16:33
大阪上本町   着 16:36 16:36
大阪難波　　着 16:40 16:39

（注）現在運転している下記の特急列車は２０２２年４月２９日

から「あをによし」に置き換わります。 

【土休日ダイヤ】 

・大和西大寺１０時２０分発京都行 

 

・京都発近鉄奈良行 

 １１時２０分発 

    １３時２０分発 

    １５時２０分発（高の原駅には停車しません） 

 

・近鉄奈良発京都行 

    １２時１０分発 

    １４時１０分発 



3 

 

 

 

Ⅱ．観光特急「あをによし」の主な車内販売メニューについて 

 

１．スイーツ 

  〇シェラトン都ホテル大阪特製 車内販売限定スイーツ 

「あをによしバターサンド（レーズン＆マロン）」  

 （コーヒーまたは紅茶付き）        １，０００円 

   「あをによしバターサンド」は、発酵バターの風味豊かな 

サブレに、ホワイトチョコを利かせた濃厚なバタークリーム 

をサンドし、シェラトン都ホテル大阪のパティシエが毎日 

一つ一つ手作りしてお届けします。 

観光特急「あをによし」の外装色の紫を紫芋粉末を使って 

表現しました。 

レーズンとマロン２種類の味をお楽しみいただけます。 

  

 

 

〇まほろば大仏プリン（カスタード）      ４００円 

〇ジェラート（バニラ・大和抹茶）      各４００円 

    奈良県産の抹茶を使用 

   ※「あをによし」オリジナルパッケージデザインにて 

    販売します。 

 

 

２．アルコールドリンク 

  〇大和醸造クラフトビール（生樽）       ６００円 

   特別仕様の生ビールサーバーを販売カウンターに設置 

し、つぎたてのクラフトビールが味わえます。 

大和醸造は近鉄奈良駅前でオリジナルクラフトビール 

「はじまりの音」シリーズを醸造しています。 

 

〇大和醸造クラフトビール（瓶）        各６５０円 

※上記販売メニューのほか、沿線で造られているワインや日本酒なども販売しております。 

 

 

３．ソフトドリンク 

  〇季節のジュース              各３００円 

   奈良県産の生絞りみかんやりんごを使用し、季節ごとに 

採れる果物などで作るフレッシュなジュース。  

※季節によって販売商品は異なります。 

  〇プレミアムトマトジュース          ３００円 

     奈良県産の生食用のトマトを贅沢に使用したジュースで、 

添加物は一切使用していません。 

 



4 

 

近鉄グループは持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。 

 

４．「あをによし」グッズ 

  〇オリジナル和ハンカチ（車内販売限定）     ５００円 

  〇オリジナルキーホルダー            ８００円 

  〇オリジナルフェイスタオル         １，０００円 

  〇キラキラクリアファイル（２枚セット）     ８００円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※オリジナルキーホルダー、オリジナルフェイスタオル、キラキラクリアファイル（２枚セット）は 

２０２２年４月１５日（金）１０時００分から近鉄百貨店「ネットショップ」でも発売します。 

詳しくは近鉄ホームページなどでお知らせします。 

 

 

 

Ⅲ．観光特急「あをによし」の専用サイトについて 

 

１．運用開始日時  ２０２２年３月２２日（火） １４時００分から 

 

２．掲 載 内 容  車両概要、時刻表、ご利用料金、運行カレンダー、 

車内販売メニューなど 

URL：https://www.kintetsu.co.jp/senden/aoniyoshi/ 

 

 

【SDGs への貢献】 

沿線の観光振興 （８．働きがいも経済成長も） 

沿線の活性化、価値向上 （１１．住み続けられるまちづくりを） 

 

以 上 

 

 

 

 

https://www.kintetsu.co.jp/senden/aoniyoshi/

